Протокол №3

заседания городского методического объединения

 учителей русского языка и литературы

от 19.02.24

Присутствовали   33 чел.

Повестка:

1. Первые результаты реализации обновленных ФГОС по русскому языку и литературе.

Выступление учителя русского языка и литературы лицея №6 Красновой Ирины

Владимировны «Применение приема визуализации на уроках литературы в рамках

реализации обновленных ФГОС по литературе»

2. О разработке плана ГМО учителей русского языка и литературы по корректировке

профессиональных дефицитов по результатам РИКУ

3. Об использовании телеграм-канала и интенсивов по русскому языку и  литературе

подготовке к ЕГЭ и ОГЭ по этим предметам

4. Анализ участия ГМО учителей русского языка и литературы в творческих

литературных конкурсах в 2023-2024 учебном году.

По первому вопросу слушали учителя русского языка и литературы лицея №6

Краснову И.В. « Применение приема визуализации на уроках литературы в рамках

реализации обновленных ФГОС по литературе»

Решили:

1.1 Использовать методические рекомендации Красновой И.В., учителя русского языка

лицея №6 для организации работы учителей русского языка и литературы при работе с

учащимися.

1.2 Рекомендовать отделу информационных технологий МБУ ЦРО материалы

выступления для размещения в Банке передового педагогического опыта на сайте ОИТ и

публикации.

По второму вопросу слушали Гребенцову Т.В.

Решили:

Разработать плана ГМО учителей русского языка и литературы по корректировке

профессиональных дефицитов по результатам РИКУ к 15 марта 2024 г.

По третьему вопросу слушали Гребенцову Т.В.

Решили:

В апреле провести интенсивы по литературе для  учащихся, сдающих литературу в 9 и 11

классах

20 и 21 февраля провести интенсив по русскому языку для выпускников 11 класса:

методика написания сочинения на ЕГЭ (Кравченко Т.В., Хлопцова Н.А.), задание №8

(Бурова И.А.), задание №21 (Лановая Н.С.)

Активно использовать телеграмм-канал по русскому языку, созданный Охлопковой М.Ю.

при подготовке к итоговой аттестации

По четвертому вопросу слушали Гусарову Т.Н.

Решили:

Провести научно-практическую конференцию «Юный исследователь» 23 и 30 марта

Конкурс чтецов «Живая классика» этапы:

Муниципальный 12.03 в Новой школе «Юна»

Игру по фразеологизмам для 6 классов провести 9 апреля в лицее им. В.Г. Кадышевского

Конкурс сочинений «Слово о русском языке» (май для 5-8 классов)

Руководитель ГМО                                     Т.В. Гребенцова